MEMACENI VALIDA GENS) quantumuis valida gens sit aut fuerit, nomen eius tamē nul-
lius vel auctoritate, vel tibicine extra Curtium nititur aut fulcitur.

LEQVITES MISIT) Legati iure gentium sacrosancti ad hostes ibant & iniolati redibant,
quamuis atrocissima perferrent. Nec ullum scelus ab hoste atrocius vindicatum est, quam si vel in-
iuria, contumeliae afficerentur, vel etiam occiderentur. cuius rei in omni historia passim occur-
runt exempla, quibus hic nihil opus. Summa ergo perfidia & crudelitas fuit Memacenorum, qui
legatos Alexandri & hospites, publicaque fide vti credebant tutos, per noctem obtruncarunt. Vnde
non immerito gens tota excisa. Credibile ergo quod Siculus in capitibus suprà annotauit, centum
viginti millia Sogdianorum & Bactrianorum cælos, præsertim si Cyropolim cum reliquis vrbibus
euersam addas. Porro quid sit ius gentium, leges in Decret. parte 1.c.9. Ius gentium est sedi-
um occupatio, ædificatio, munitio, bella, captiuitates, feruientes, postliminia, foedera, paces, inducie-
legatorum non violandorum religio, & hoc genus alia. Dicitur ius gentium, quia eo iure omnes fa-
re gentes vntur.

CYROPOLIM, VT ANTE DICTVM, OBSIDENTES) De Perdicca & Meleagro Cyropolim
obsidentibus, nihil ante dixerat, sed Craterum ad eam obsidendum misit, cui haud dubie Perdic-
cam & Meleagrum socios adiunxerat, quos inde auocatos ad Memacenos expugnandos adhibuit.
Cyropolim autem omnibus modis seruatam ob Cyri nomen cupiebat.

ADMIRATVS EST HVNC REGEM) Clarissima & æterna memoria fuit Cyri in omni anti-
quitate, quem historia sacra lèpè celebrat, laudat copiosè lib. i. Herodotus, Ctesias in fragm. cum
Herodoto editis, Xenophón octo libros, quos Kúρσ πάντες inscripsit, de eodem condidit: Diodo-
rus Siculus in secundo bibliothecæ quædam descripsit. Iustinus eiusdem res gestas latè persequitur.
Persis pater dictus, vti Suidas ex alij docet, plura de hoc, libro 10. c. 3.

SEMIRAMIM) Fuere sañè multa in hac ingenti heroide admiratione dignissima. Ctesias apud 1.2. Biblio-
Diodorum Siculum, eius mirandos natales, educationem, virtutes, & opera describit. Est mihi ad
manus Ctesias, & ipse Diodorus vti Græcè històriam conscriptis. fed molesta lectoritam longa
oratio futura erat: quam ex fontibus ipsis, quisquis volet, * hauriet.

Ioannes Tzetzes Chil. 9. p. 416. n. 275. politicis versibus eadem quæ Ctesias ac Diodorus, ceci-
nit:

Iustinus paucis verbis, sed paullo verioribus eiuldem res gestas in epitomen contulit: Hoc occiso, Iustin. l. 1.
Pag. 4.
Zoroastre, & ipse decepit, relicto, adhuc impubere filio Ninia & vxore Semiramide. Hoc nec immaturo au-
sa tradidere imperium, nec ipsa palam tractare, tot ac tantis gentibus vix patienter vni viro, nedum fami-
nia parituri, simulat se pro vxore Ninu, filium; profamina, puerum: nam & statura utriusque mediocris, &
vox pariter gracilis, & lineamentorum qualitas matri ac filio similis. Igitur brachia ac crura velamentis,
caput tiara regit: & ne nouo habitu aliquid occultare videretur, eodem ornatu & populum vestiri iubet:
quem morem vestiu exinde gens vniuersa tenet. Sic primus initus sexum mentita, puer esse credita est. Ma-
gnas deinde res gesit: quarum amplitudine, ubi inuidiam superat amputat, quæ sit fatetur, quemue simulaf-
set. Nec hoc illi dignitatem regni ademit, sed admirationem auxit, quod mulier non faminas modo virtute,
sed etiam viros anteiret. Hoc Babyloniam condidit, murumqne vrbi cocto latere circumdedit, harenæ vice,
bitumine interstrato, quæ materia in illis locis passim è terra exæstuat. Multa & alia præclara huius regina
fuere: Siquidem non contenta acquisitos viro regni terminos tueri, Aethiopiam quoque imperio adiecit. Sed
& Indio bellum intulit: quod prater illam & Alexandrum Magnum nemo intravit. Ad postremum cum cō-
cubitum filij petiisset, ab eodem imperfecta est, duos & XL annos post Ninum regno potita.

Multa passim Strabo de ead. & Plinius, & non paucialij, cum rerum scriptores, tum poetæ. Est
huius rursum mentio infrà lib. 9. c. 11. vbi Semiramidem Alexander sibi anteponit. Huic tamen Go-
ropius Babylonem abdicat, quæ inter maxima & nobilissima opera Semiramidis plerique omnes
Græci recensent, mirantur, prædicant, vt suprà audisti. Sed verus & germanus Berolus (non ille fa-
naticus, Viterbiensis & pseudoberolus) apud Iosephum omnia hæc opera Babylonica Nabuchodonosoro adscribit: Beganum aduersus Viterbiensem consule, qui fabulosa de Semiramide pleraque
omnia refutat, in Cronijs p. 342. v. 10. à fine. Iustinus pleraque vera, præter Babylonem, denarrauit.
Nos ad Curtium redeamus, qui & ipse hæc fabulosa fecutus est.

ITAQVE CÀPTAM VRBEM DIRIPIT VSSIT, DELECTOS MACEDONES HAUD INIVRIA
INFESTOS) Locus hic totus in graui morbo cubat, quem an curaturus sim, nefcio, manum saltem
cum Acidalio medicam adhibere conabor. MS. Constantiensis, Itaque captam urbem diripi iussit.
Deleta Macedones haud iniuria infestos. Eodem modo legit Modius in suis membranis, editi omnes:
Itaque captam urbem diripere iussit, delectos Macedones haud iniuria infestos. Senlus hujus scripturæ pa-
ram aptius, seu legas deleta seu delectos. Primum, nulla causia fuit, cur Cyropoli essent infecti Mace-
dones, nisi quod le fortiter defendere, quod laudi potius, quam indignationi erat tribuendum. De-
inde, cur deleta essent infecti? Itaque nec placet castigatio prima Acidalij, cum pro delectos, recri-
psit relitto. Melior altera est: Itaque captam urbem diripi iussit. Deleta, Memacenis haud iniuria infes-
tos. Vera & certa emendatio, quam res ipsa dictabat: Cyropoli, inquit Acidalius, deleta, in quam ira
magis, quam iure suierat, ad Meleagrum & Perdiccam redit, Memacenos obsidente, quibus merito suo in-
festos erat ob interfictos equites, legatorum vicem à se præmissos, gentium iure violato. Hinc tamen illud
sequatur, ipsum regem obfisioni & direptioni Cyropoleos præfuisse, quod ex reliqua narratione non appetet:
Arrianus inter & præfuisse disertè scribit, atque ibi vulnus in ceruice accepisse, quod ad hanc urbem Curtius refert. Sed vt ante dixi, & dissentanea & intricata hæc tota Curtij narratio est: quod ante nos etiam
Modius in parte obseruauit.

Cæterum quod Modius & Acidalius intricata & dissentaneam totam hanc Curtij narratio-
nem iudicant: mihi secus videtur, si Curtius cum Curtio componatur: si cum Arriano, fateor Curtius
dissentire non ab seipso, sed ab Arriano. Arrianus * omnia, quæ Curtius de Memacenis tradit,
ad Cyropolitano refert, Alexandrum, inquam, vulnus ad hanc accepisse, Craterum, quem Curtius
ad Memacenos posuit, sagitta icum. Curtius rem hoc ordine gestam exponit: Alexander Craterū
ad Memacenos oppugnandos misit: eique Perdiccam & Meleagrum duces adiunxit: ipse Cyropo-
lim sibi expugnandam sumisit, cui omnino propter Cyrus conditorem & eius regis claritatem &
memoriam parcere cupierat. Sed cum constanter urbem ciues defenserent, Alexander illam ex-
pug-

*lib. 4:

pugnauit, & delevit. Cyropoli deleta, contulit se rursum ad Memacenos, quibus propter legatos o-
 *an illorū? cilios infestus erat, se contulit, atque * in illius oppugnatione saxo iactus, graue vulnus accepit: nihil
 minus oppugnationem acrius vrgens per cuniculum tandem in urbem evasit, illamque captam &
 direptam euerit. Hæc narratio est clara & expedita, si locum illum ab Acidalio emendatum lequa-
 ris. Quod ad Craterū attinet, fieri potest illum à Memacenis tanti per ad Cyropolitas auocatum, re-
 lieci interī in obsidione Memacenorum Perdicca & Meleagro, ad quos cum Cratero, post ex-
 pugnatam & deletam Cyropolim, rediit. Ita Curtius tres duntaxat vrbes in Sogdianis ab Alexan-
 dro expugnatas ostendit, primamque ἀνόνυμον corona captam, Cyropolim, & Memacenorum, vi &
 virtute, omnēque tres deletas. Arrianus * Memacenorum nullam facit mentionem, sed pro tribus
 *lib. 4. pa.
 77. post
 med.
 *lib. 17.
 *lib. 2. de
 fort.
 *lib. 5. dial.
 6.p.201.
 lib. 4. pag.
 154. in 8.
 teptem enumerat vrbes ab Alexandro expugnatas.

Diodori Siculi narratio hic, vt dixi, desideratur, capita * docent, centum & viginti millia Sog-
 dianorum occisa, quod post teptem ciuitates expugnatas & deletas non est improbabile. Plutarchus
 quamuis tres libros de Alexandre compotuerit, potissimum tamen in moribus eius exponendis,
 & quæ ad Philosophiam pertinent, versatur, è rebus gestis plurima nec attingit quidem. Quod hic
 in Memacenis vulnus accepit, Plutarchus * in Hyrcania factum dicit, ciuitatem nullam exprimit,
*In Hyrcania, inquit, oblaſo lapide collo, quo idū tenebris ob oculos offusis, ad dies multos cæcitatem ti-
 muit.*

NON ALIA VRBS) Memacenorum urbem accipe. De cuniculis dictum ad Martialis epigram-
 ma 60. lib. 13. ad Curtium lib. 4. c. 19. vbi de nomine cuniculi plura ex Vegetio. Lipsium Poliorce-
 tica lege. vbi multa super cuniculis. *

HINC MENEDEMVM) De hoc infrā cap. 20. vbi eius & militum interitus explicatur.

MARACANDA) redi ad caput xv. Arrianus huic Andromachum ac Caranum adiunctos
 ait.

SPITAMENES) iam notus ex cap. (huius libri 9.) 13. 16. notior futurus 20. 26. & lib. 8. c. 8. apud
 Arrianum lib. 6.

C A P V T XVII.

A R G V M E N T V M.

Ad Tanaim Alexandriam ponit, quam Scytha ne-
 quicquam diruere conatur.

Nerim Alexander ad Tanaim amnum reddit, & quantum soli
 occupauerat castris, muro circumdedit LX. Itadiorum urbis mu-
 rus fuit. hanc quoque urbem Alexandriam appellari iussit. Opus
 tanta celeritate perfectum est, vt XVII. die, quam munimenta
 excitata erant, tecla quoque urbis absoluarentur. Ingens militū
 certamen inter ipsos fuerat, vt suum quisque munus (nam diuisiū
 erat) primus ostenderet. Incole nouæ urbi dati captivi, quos, redi-
 dito precio dominis, liberauit: quorum posteri quoque nondum a-
 pudeost tam longa etate propter memoriam Alexandri exoleue-
 runt. at rex Scytharum, cuius tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem, quam in
 ripa amnis Macedones considerant, suis impositam esse ceruicibus, fratrem Carthasim no-
 mine magna equitum manu misit ad diruendam eam, proculque amne submouendas Ma-
 cedonum copias.

AD TANAIM REDIT) de dupli, imò triplici Tanai lupiter dictum. Curtius cap. sequenti de
 hoc ipsoplura.

MVR CIRCVMDEDIT) Arrianus: Ipse iuxta Tanaim flumen urbem condere statuerat, eamque
 suo de nomine vocare. nam & ipse locus percommodus videbatur ad urbem amplificandam, & opportunam
 sedem censebat ad expeditionem (si quando id res postularet) in Scythas faciendam: tum etiam propugna-
 culum fore regionis aduersus barbarorum, qui cis flumen degebant, incursionses. Magnam autem urbem fore
 tum ex incolarum frequentia, tum ex nominis splendore autumnabat. Iustinus. Et vt his terris nomen relin-
 queret, urbem Alexandriam super amnum Tanaim condidit, intra diem septimum decimum muro VI. milii-
 um

1.4.p.77.
 ante med.

1.1.2.

um passuum consummato, translati eo trium ciuitatum populis, quos Cyrus condiderat, Arianus. Ipse l. 4. p. 73.
urbem, quam condere statuerat, intra vicesimum diem muro complexus, traductis eō Gracis quibusdam m.
mercenarys & finitimi barbaris, quibus sua sponte eō commigrandi voluntas fuit, nonnullis etiam Macedo-
nibus, quos et as ineptos bellorum reddiderat.

LX. STADIORVM) ex Curtij sententia, nouem millium septingentorum quinquaginta passuum,
quando milliarium germanicum, quinque millibus passuum respondet: stadia autem triginta duo
efficiunt milliare germanicum. duo ergo millaria, minus duobus stadijs, seu ducentis quinquagin-
ta passibus, murus erat occupatus, quod spaciū castra occuparant.

XVII. DIE) incredibilis celeritas, qua cœpta & absoluta vrbis est. Sed viceras Alexandrum Sár-
danapalus, de quo Strabo in Sardanapali epithaphio:

SARDANAPALVS ANACYNDARAXIS F. ANCHIALEN ET TARSVM VNA
DIE AEDIFICAVIT.

l. 14. p. 462.
redi ad lib.
3. c. 9.

NON DVM EXOLEVER VNT) & iam quadringenitis & amplius annis floruerant.

FRATREM CARTHASIM) alius codex Carchasim, cuius apud alios rerum scriptores, quod
meminerim, nulla mentio, ut nec regis ipsius nomen extat: ducis tamen Scytharum occisi nomen
Satraces fuit apud Arrianum.

MISIT) quomodo ergo apud Arrianum excusat rex incursionem Scytharum, non esse publica
authoritate factam? aliud nempe Arrianus, aliud Curtius narrat.

CAPVT XVIII.

ARGUMENTVM.

Scytharum descriptio. cura Alexандri de valetudi-
ne, & hoste. ciuidem supersticio.

Arianos Tanais ab Scythis quos Europeos vocant, diuidit. idem Asiam & Europam finis interfluit. Ceterum Scytha genus haud procul Thracia sita ab Oriente ad Septentrionem se verit, Sarmatarumque (ut quidam credidere) non finitima, sed pars est. Recte deinde regionem aliam ultra Istrum iacentem colit. ultima Asia quæ Bactra sunt, stringit quæ septentrioni proxima sunt, profunda inde siluae vastaque solitudines excipiunt. Rursus quæ Tanais & Bactras spectant, humano cultu haud disparia sunt. Primus cum hac gente non prouisum bellum Alexander gesturus, cum in conspectu eius obequitaret hostis, adhuc ager ex vulnere, præcipue voce deficiens, quam & modicus cibus, & ceruicis extenuabat dolor, amicos in consilium aduocari iubet. Terrebat eum non hostis, sed iniquitas temporis: Bactriani defecerant, Scytha etiam lacescebant. Ipse non insistere interra non equo vehi, non docere, non hortari suos poterat. anticipi periculo implicitus deos quoque incusans querebatur se iacere segnem, cuius velocitatem nemo ante a valui: set effugere: vix suos credere, non simulare valetudinem. Itaque qui post Darium victum arciolos & vates consulere desierat, rursus ad superstitionem hamanarum mentium ludibriis resolutus, Aristandrum, cui crudelitatem suam addixerat, explorare evenitum rerum sacrificiis iubet. Mos erat aruspiciis extra sine rege spectare, & quæ portenderentur, referre. Inter haec rex dum fibris pecudum exploratur evenitus latetum rerum, propius ipsum considerare amicos iubet, ne contentione vocis cicatricem, infirmam adhuc rum pereret. Hephestion, Craterus & Erigys erant cum custodibus in tabernaculum admissi.

BACTRIANOS TANAIS AB SCYTHIS, QVOS EVROPAEOS VOCANT, DIVIDIT) hoc Ia-
xartes, ut suprà docui, non Tanais facit: Tanais enim procul ab Indis & Bactrianis.

IDEM ASIAM ET EVROPAM FINIS INTERFLUIT) non idem, sed verus Tanais, qui in Me-
otidem paludem decurrit.

HAVD PROCVL THRACIA SITA EST) à Bosphoro Cimmerico usq; ad Thraciū, g̃es Scythaū

pertinet. immo Eustathius ad Dionysium etiam Scythiae partem docet esse Thracia. Ηταν δε Σκυθιας θρακιου ονομασι ηλεγοντο. Erant Scytha etiam Thracia gens, quos Nomavos appellabant. Curtius infra de Scythis pro feloquentibus: Bactra, nisi diuidat Tanais, contingimus ultra Tanaim & usque ad Thraciam colimus. Hic est quod obserues, vulgo Tanais fontes ex Riphæis montibus deduci, quamquam obscuras eius origines tradit. Sed rerum Moschobitum sc. iptores disertè negant, originem Tanais ex montibus Riphæis, sed eandem ex lacu quodam in Rhesania, Reissæ regione, Moschorum principi subiecta, deductunt. Lacum Iuuauvum appellant, patria lingua Ieziorum. Tanais (Moschis Don dictus) recta primum in Orientem tendit, deinde septentrionem versus flebit, rursum contrario cursu reflexus meridiem petit, ac in Maeotidem paludem exoneratur. Est etiam Tanais minor, qui in Seuerieni prouincia oritur, & demum in superiorem decurrit.

Ad maiorem Tanaim aiunt statuas & imagines, antiquitatis argumenta, extare. Sunt qui columnas Alexandri M. in eisdem partibus posueré, sed harum hoc tempore nullum vestigium cerni testantur, quod verissimum, cum nullæ unquam ijs in locis fuerint, nec Alexander ad verum Tanaim unquam penetrauit.

De Tanais ortu idem in eodem volumine traditur p. 242. Sigismundus Herbenstainius à fontibus Tanais usque ad eius ostia, numerat octoginta millaria germanica: de aris Alexandri nihil potuisse cognoscere. Idem p. 208. Tanais, inquit, nominatisimus fluvius à Tartaris & Moschouitis Don nuncupatus, fontes & originem habet in Moschouia in ducatu Rezeni. consurgit de terra plana, sterili, limosa & paludosa, & nemorosa, quemque ad orientem solis processisset usque ad metas Scybia & Tartaria, declinat ad meridiem, & perueniens ad paludes Maeotidas, illuc ostia tenet & ingreditur. Plura transcriberem ex Herbenstainio, nisi vererer, ne delicatas aures & emunctas nares horrida scriptoris barbarie offendarem. Addit idem, Tanaim triplo maiorem Tiberi, quæ Tyrrheno excipitur, duplo etiam Danubio, qua Budam stringit. (Herodotus Istrum seu Danubium maximum Scythicorum flumen affirmat in Melpomene.) Denique concludit disputationem de Tanai his verbis, bona via tua hic, rei causa, ad verbum collocatis: Accipiat itaque lector, inquit, tua humilitas, & contra omnes aduersantes tueatur & dicat, quod prælibata flumina (Tanaim Volsum, Occam & alia signarat) non de montibus, nec de radicibus montium, quoniam ibi montes nulli sunt, oriuntur & fluunt. Accipiat secundo, quod montes hyperborei & Riphæi, de quibus emanasse illa flumina ab aliquibus fabulosè scriptum est, nec in Moschouia, neque in alijs partibus septentrionis sunt, recteque dicetur confitit esse, & nusquam existere, nisi forte in libro scripti veluti, & non in terra reperiri affirmarentur.

Subiicit deinde plura, quæ ad locum hunc non faciunt, & infra adducentur. Comparat demum Tanaim cum Nilo, eiusdemque longitudinis ex Mathematicorum disciplina, utrumque esse sexaginta assuum, seu graduum ut vulgo loquuntur: Nilum à meridiad septentrionem properare, Tanaim à septentrione in meridiem, illum mari Alexandrino, hunc à Maeotide absorberi.

ULTRA ISTRVM ubi colunt Sarmatæ, hodie Poloni, Moschi seu Moschouitæ, Tartari, Getæ, & germani Scythæ.

QVAE BACTRA SVNT STRINGUNT lego, Quæ Bactra stringunt.

PROFUNDÆ SILVÆ infra: Cum siluis, & niubis, & fluminibus, ferisque bestijs gesturus es bellum, hæc enim in Scythicis solitudinibus reperiuntur. Idem eodem loco: At nos deserta & humano cultu vacua magis, quam ruris, & opulentos agros sequimur. Sigismundus Herbenstainius: Post Moschouiam, inquit, sunt gentes & regiones inter septentrionem & orientem in fine Asia septentrionalis, quæ propriæ Scythica dicitur, principi Moschouie subiecta. In his regionibus non arant, non seminant, panes non habent, nec pecunias: feris siluarum, quæ apud eos abundant, vescuntur, & non nisi aquam bibunt, morantur in densis siluis, in tugurijs ex virgultis factis. Tu plura ibi de hoc genere hominum. Sed Curtiani Scythæ arabant, villum hauriebant, Cerere vescibantur, itaque variæ gentes Scythicum lunt, & varij mores. Herodotus in Melpomene totam regionem Scytharum tetragonon facit, & in longum patere quatuor millia stadiorum, totidemque in latum. Longa ergo & lata Scythia centum viginti quinque millaria germanica. De Scythicis siluis plura infra.

PRIMVS CVM HAC GENTE NON PROVISVM BELLVM ALEXANDER CESTVRVS) Mirum quomodo primus, cum Oratores Scytharum infra * doceant, Syriæ regem, Medorum atque Persarum, ab Scythis bello victos. Et Iustinus, Darium, inquit, regem Persarum turpi ab Scythia submouerunt fuga, Cyrum cum omni exercitu trucidarunt. Alexandri M. Duxem Sopyriona pari ratione cum copijs viuieris deleuerunt. Et apud Diodorum lib. 2. Sarmatæ * totam Scythiam ante Cy-

lib. 4.

*c. 22.

lib. 2.

*Sauroma-

tz. pag.

127. vel pa-

90. ad mar.

*L. 2.

& Scy-

bellum indicatum testatur. Quin & pater Alexandri Philippus Scythas inuaserat, non ergo primus Alexander. Restat, ut pro Curtio dicas, primum ab Alexandro bellum Scythis datum, non indicu, sed improvisum, hoc enim verbū hic Curtius ponit. Sed quomodo improvisum, cum inter Scythas & Alexandrum ante initium belli, legati ultrò citroque ab altero ad alteros commearent,

EXPLANATIONES.

443

& Scythæ priores Alexandrum lacescerent, adeoque regi, ut est apud Attianum, insultarent? Diu super hac re cogitanti, nec variam scripturam ullam ex codicibus inter se coniurantibus reperiens, tandem conjectura succurrit, non improbabilis ut mihi quidem videtur: Primus, inquit, Alexander non prouisum ante bellum Scythis fecit, quod id antea non prouiderat, nec statuerat, sicut contra Darium, Belum, & in Græcia Illyricum Thracium, Thebanum consilio suscepit. Sed cum ad Tanaïm seu laxartem, urbem condere statuisset, & Scythæ obniterentur, coactus est ex improviso mouere in Scythes. alij vero reges seu Aegypti, seu Syriæ, seu Medorum & Persarum ex instituto nec lacescisti quidem, Scythis ingentes exercitus infudere.